UNIVERZITA KARLOVA

Fakulta tělesné výchovy a sportu

Pohybová výkonnost žáků ve sportovních třídách ZŠ Englišova

v Opavě

Bakalářská práce

Vedoucí bakalářské práce: Vypracovala:

PaedDr. Jitka Vindušková, CSc. Kateřina Melová

Praha, březen 2019

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla všechny použité

informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena k získání

jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, dne Podpis

…………………………… ……………………………

Evidenční list

Souhlasím se zapůjčením své bakalářské práce ke studijním účelům. Uživatel svým podpisem

stvrzuje, že tuto bakalářskou práci použil ke studiu a prohlašuje, že ji uvede mezi použitými

prameny.

Jméno a příjmení: Fakulta / katedra: Datum vypůjčení: Podpis:

______________________________________________________________________

Poděkování

Chtěla bych poděkovat vedoucí mé bakalářské práce PaedDr. Jitce Vinduškové, CSc. za ochotu,

trpělivost a odborné vedení, a také za cenné rady, které mi během psaní práce poskytovala.

Abstrakt

Název práce:

Pohybová výkonnost žáků ve sportovních třídách ZŠ Englišova v Opavě

Cíle práce:

Cílem bakalářské práce bylo zjistit změny pohybové výkonnosti žáků sportovní třídy na

2. stupni ZŠ Englišova v Opavě, od šesté do deváté třídy. Dále byly výsledky srovnány s běžnou

populací a s jinými žáky se sportovním zaměřením. K hodnocení výkonnosti bylo využito sedmi

motorických testů, které byly měřeny na jaře v letech 2009-2012.

Metody práce:

Vyhledala jsem výsledky žáků v pohybových testech v archivu ZŠ Englišova (roky

2009-2012). Žáky jsem rozdělila do tabulek podle pohlaví a spočítala průměry a směrodatné

odchylky. K výzkumu byly využity tyto motorické testy: autový hod 2 kg medicinbalem,

člunkový běh 4x10 m, skok z místa odrazem snožmo, sed-lehy po dobu 2 minut, šestiskok, běh

na 30 m letmým startem a běh po dobu 12 minut.

Výsledky práce:

Během čtyř let došlo u dívek i u chlapců k největšímu rozvoji dynamické síly horních

končetin, která byla měřena pomocí testu hod medicinbalem. Dívky se zlepšily

o 22,48 % a chlapci o 65,82 %. U dívek nastal pokles v běhu po dobu 12 minut, kde výkonnost

klesla o 1,24 %. Chlapci zaznamenali nejmenší přírůstek v člunkovém běhu, kde od 6. do 9. třídy

vzrostla jejich výkonnost pouze o 7,98 %. Předpoklad, že průměrná výkonnost žáků sportovních

tříd bude vyšší než průměrná výkonnost běžné populace, byl potvrzen. Ve všech testech dopadla

lépe ZŠ Englišova. Výkony žáků sportovních tříd v motorických testech byly více homogenní

než výkony běžné populace. V práci jsem rovněž srovnávala výkony žáků ZŠ Englišova s jinými

žáky se sportovním zaměřením (se souborem Mičky 2009 a Najmanové 2009). Ve většině testů

dopadli nejlépe žáci ze zkoumání Mičky (2009).

Klíčová slova:

atletika, testy, výkonnost, vývoj

Abstract

Title:

Motor performance of students at sport classes of Elementary School Englišova in Opava

Objectives:

The subject of this study was to analyze changes of motion performance of students at

sport classes, grades 6-9, at elementary school Englišova in Opava. The results have been

compared with those of common population and other students from different sport schools. To

evaluate the performance, seven motoric tests have been used in testing in springs 2009-2012.

Methods:

I found the results of motion tests in the archive of elementary school Englišova (years

2009-2012). I then divided the students into groups based on their gender and I calculated the

average results and the standard deviations. The motoric tests used in the evaluation were: 2 kg

medicine ball out throw, shuttle run 4x10 m, long jump from place with both legs together,

2-minute sit-ups, six-jumps, 30 m running with flying start, 12-minute run.

Results:

In the course of four years, both girls and boys developed the dynamic strength of upper

limbs the most. That was measured by a medicine ball throw test. The girls improved by

22,48 % and the boys improved by 65,82 %. A performance drop of 1,24 % occurred

in girls‘ 12-minute run. The smallest improvement for boys was recorded in shuttle run, between

grades 6 and 9 their performance improved only by 7,98 %. The assumption of a sport class‘

student average performance being better than a performance of common population was

confirmed. Elementary school Englišova had better results in all the tests used in the comparison.

The performance of sport class‘ students in these tests were more homogeneous

than the performance of the common population. Further in the study, I also compared

the performance of students of elementary school Englišova with the performance of students

from different sport schools (the study of Mička 2009 and the study of Najmanová 2009). In most

of the tests, students of Mička study (2009) had the best results.

Keywords:

athletics, motor-tests, performance, development
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ZŠ – základní škola

ATP-CP systém – systém, ve kterém zdroje energie pro svalovou kontrakci jsou ATP a CP

ATP – adenosintrifosfát

CP – kretinfostát

SO vlákna – pomalá oxidační svalová vlákna (z angličtiny: slow oxidative)

FG vlákna – rychlá glykolytická svalová vlákna (z angličtiny: fast glykolytic)

LA – laktát

O2 – kyslík

VO2max – maximální spotřeba kyslíku

TO – testovaná osoba
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1. ÚVOD

Atletika patří mezi nejstarší sporty všech dob. Kolébkou se stalo již antické Řecko, kde

byla hlavní náplní olympijských her. Její pohybový základ tvoří přirozené pohyby (chůze, běh,

skok, hod), které se výrazně uplatňují v celé řadě ostatních sportovních odvětví. Atletická cvičení

jsou součástí povinné školní tělesné výchovy.

V teoretické části bakalářské práce jsem se zaměřila na vývojové charakteristiky žáků

staršího školního věku, které je velmi důležité znát při trénování dětí a mládeže. Dále jsem

charakterizovala pohybové schopnosti a uvedla rozdíly mezi nimi a pohybovými dovednostmi.

Popsala jsem jednotlivé motorické testy, které používá ZŠ Englišova k testování svých žáků,

a také jsem uvedla informace o ZŠ Englišova, jejíž žáci byli předmětem mého výzkumu.

Ve výsledcích jsem vyhodnocovala výkony žáků v jednotlivých pohybových testech

v průběhu čtyř let (6.-9. třída), konkrétně v šestiskoku, skoku do dálky odrazem snožmo, v běhu

na 30 m letmým startem, v běhu po dobu 12 minut, v člunkovém běhu 4x10 m, v autovém hodu

2 kg medicinbalem a v testu sed-leh po dobu 2 minut.

V letech 2009-2012 jsem byla žákyní sportovní třídy ZŠ Englišova, a jelikož si škola

všechny výsledky motorických testů ukládá v archivu, měla jsem možnost vyhledat výkony

přímo naší třídy a použít je v mé bakalářské práci. Zajímalo mě, jaká byla pohybová výkonnost

našeho ročníku ve srovnání s jinými žáky se sportovním zaměřením a s žáky běžné populace.

Mým snem je, stát se učitelkou tělesné výchovy ve sportovních třídách ZŠ Englišova. Hodnocení

pohybové výkonnost považuji za jeden z ukazatelů kvality práce s žáky sportovních tříd.
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2. TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

2.1 POHYBOVÝ VÝKON A POHYBOVÁ VÝKONNOST

2.1.1 Pohybový výkon

Obecně může být výkon vymezen jako výsledek určité činnosti v daném čase

a podmínkách. Výkon je obvykle vyjádřen časem, počtem opakování určitého tělesného cviku

(např. dřepů) nebo délkou uběhnuté tratě (např. běh po dobu 12 minut). Pohybový výkon

charakterizuje Čelikovský (1979) jako proces a výsledek pohybové činnosti. Souvisí s úspěšností

a se splněním pohybového úkolu prostřednictvím pohybové činnosti. Jedná se o jednorázový

projev výkonnosti (např. na atletických závodech jedinec skočí 1,45 m ve skoku vysokém).

Pojem výkon často zpřesňujeme přívlastky podle druhu činnosti jako tělocvičný,

sportovní, herní, běžecký, skokanský apod. Typická je pro něj snaha zjišťovat nejlepší, relativně

maximální výkony jednotlivce. Proto bývá při testování instrukce formulována např. běžte co


[…]


nastal u dívek pokles výkonnosti o 1,24 %. Mohlo to být dáno tím, že po celou dobu školní

docházky se přirozeně zvyšuje maximální spotřeba kyslíku, avšak dívkám končí dříve než

chlapcům, a to přesně okolo 13. roku, kdy posléze nastává stagnace (u chlapců roste do 16 let).
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U dívek od 6. do 9. třídy vzrostla výkonnost v testech šestiskok, skok daleký z místa a hod

medicinbalem. V běhu na 30 m letmým startem a člunkového běhu byl zaregistrován pokles

výkonnosti od 8. ročníku a v testech sed-leh a v běhu po dobu 12 minut dokonce od 7. ročníku.

Chlapci se taktéž nejvíce zlepšili v hodu medicinbalem, došlo tedy k největšímu nárůstu

dynamické síly horních končetin. Výkonnost vzrostla o 65,82 % a byla dána především tím, že

v období puberty je růst svalů a kostí velmi rychlý a dochází tak ke zvětšení objemu svalové

hmoty. Současně se sílou horních končetin se výrazně rozvinula i explozivní síla dolních

končetin, kdy se chlapci v šestiskoku zlepšili o 22,13 % a ve skoku dalekém z místa o 21,39 %.

Nejmenší nárůst výkonnosti nastal v testu člunkový běh (o 7,98 %), což mohlo být způsobeno

rychlým růstem (kostí, svalů, končetin), což způsobilo žákům zhoršení obratnostních schopností,

které jsou při tomto testu zapotřebí. Relativně rovnoměrný vývoj zaznamenali chlapci pouze

v testech šestiskok, skok daleký z místa odrazem snožmo, v hodu medicinbalem a v běhu po

dobu 12 minut. V sed-lezích a v běhu 30 m letmým startem rostla žákům výkonnost pouze do

8. ročníku, poté se zhoršovali. Předpoklad, že pohybová výkonnost všech žáků sportovních tříd

se bude rovnoměrně zvyšovat, nebyl potvrzen. Výkonnost chlapců ani dívek se nezvyšovala ve

všech testech rovnoměrně.

Předpoklad, že průměrná pohybová výkonnost žáků sportovních tříd ZŠ Englišova bude

vyšší než průměrná výkonnost žáků běžné populace, se potvrdil. Ve všech třech testech (skok

daleký z místa, hod medicinbalem a běh po dobu 12 minut) dopadla vždy lépe sportovní třída ZŠ

Englišova. Výkony žáků sportovních tříd byli více homogenní než výkony žáků běžné populace,

a tím se potvrdil můj další předpoklad. Žákyně i žáci sportovních tříd měli nižší směrodatné

odchylky ve všech motorických testech. Pouze u dívek v 6. třídě ve skoku dalekém z místa

a u chlapců v 9. třídě v hodu medicinbalem, byly výkony žáků běžné populace vyrovnanější.

Největší homogenitu výkonů skupiny však zaznamenala ve svém výzkumu Kateřina Najmanová

(2009).

Ve většině motorických testech dopadli nejlépe žáci ze souboru Mičky (2009). Během

6. až 9. ročníku byly průměrné výkony všech žáků se sportovním zaměřením poměrně

vyrovnané. Větší rozdíly byly vidět v testu šestiskok, kde dívky ZŠ Englišova z mého souboru

zaostávaly, stejně jako v testu hod medicinbalem, kdy výkony byly s ostatními vyrovnané pouze

v 6. třídě. Žáci i žákyně z výzkumu Najmanové (2009) byli znatelně horší v testech běh po dobu

12 minut a člunkový běh.
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5. ZÁVĚRY

Cíle a úkoly bakalářské práce, které jsem si na začátku určila, byly splněny. Celkově jsem

si stanovila tři předpoklady a pouze dva z nich se potvrdily. Žáci sportovních tříd zaznamenali

lepší průměrnou pohybovou výkonnost ve srovnání s průměrnou pohybovou výkonností žáků

běžné populace. Také výkony žáků sportovních tříd v jednotlivých motorických testech byly více

homogenní než výkony žáků běžné populace. Třetím stanoveným předpokladem bylo

rovnoměrné zvyšování pohybové výkonnosti žáků sportovních tříd ZŠ Englišova. U chlapců

jsme mohli vidět relativně rovnoměrný růst výkonnosti v průběhu čtyř let (od 6. do 9. třídy), ale

u dívek došlo v testech sed-leh a běh po dobu 12 minut dokonce ke zhoršení. Z toho důvodu

nebyl tento předpoklad zcela potvrzen.

Výsledky motorických testů žáků ZŠ Englišova byly zveřejňovány pouze na webových

stránkách, na které jsem se jako dítě nikdy nedostala. Dle mého názoru, kdyby vyhodnocování

testů probíhalo hromadně (vyhlášení jako na závodech), měli by žáci větší motivaci a dosahovali

by lepších výkonů. Vzpomínám si, že když jsme měli běžet například běh po dobu 12 minut,

nebyli jsme namotivováni k tomu, podat co nejlepší výkon, ale mysleli jsme především na to, ať

už to máme za sebou. A takhle to bylo s většinou testů.

Chtěla bych poznamenat, že jestli jednoho dne budu mít možnost učit na ZŠ Englišova

a testovat žáky, určitě bych naléhala na zařazení do testování měření výšky a váhy. Ve

výzkumech pohybové výkonnosti Pávka (1977) i Moravce (1987) byla vždy zaznamenána výška

a váha žáků a následně byly výkony srovnány i podle těchto kritérií. Vývoj dětí v tomto období

je nerovnoměrný a rozdíl ve výšce a váze může být obrovský. Potom je nepřesné srovnávat

výkony takto odlišných žáků. Dále by bylo vhodné vybrat takové motorické testy, které se

používaly k testování běžné populace či jiných žáků se sportovním zaměřením. Ulehčí to pak

proces srovnávání.
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I
