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Rozsah práce

stran textu 98

literárních pramenů (cizojazyčných) 32 (2)

tabulky, grafy, přílohy 29, 27, 22

Náročnost tématu na
Úroveň

výborně velmi dobře Dobře nevyhověl/a

teoretické znalosti X

praktické zkušenosti X

podkladové materiály (vstupní data) a

jejich zpracování
X

Kritéria hodnocení práce

Úroveň

výborně
velmi

dobře
dobře nevyhověl/a

stupeň splnění cíle práce X

logická stavba práce X

práce s českou literaturou včetně citací X

práce se zahraniční literaturou včetně

citací
X

adekvátnost použitých metod X

hloubka provedené analýzy X

stupeň realizovatelnosti řešení X

formální úprava práce (text, grafy,

tabulky)
X

stylistická úroveň X

nároky BP na podkladové materiály,

konzultace, průzkumy
X

použití analýz, matem. statistických a

jiných metod, komparací apod.
X

využitelnost námětů, návrhů a

doporučení k řešení problému
X

obsah a relevantnost příloh v textu či

příl. části BP (tabulky, grafy, propočty

apod.)
X

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte:

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře
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Otázky k obhajobě:

1. Odůvodněte výběr motorických testů, které ZŠ Englišova používá k posouzení pohybové

výkonnosti žáků ve sportovních třídách. Jinými slovy, uveďte, jaké pohybové schopnosti

jednotlivé motorické testy hodnotí, a na základě toho určete, zda byste jako budoucí učitelka

na ZŠ Englišova některé testy vyřadila/přidala.

2. Mohla byste z výsledků testování určit, pro jaké atletické disciplíny nebo skupiny disciplín

měly testované děti předpoklady? Pokud ano, uveďte příklad. Pokud ne, vysvětlete proč.

Doplňující komentář k hodnocení práce:

Cílem bakalářské práce Kateřiny Melové bylo zjistit změny pohybové výkonnosti žáků sportovní

třídy se zaměřením na atletiku na 2. stupni ZŠ Englišova v Opavě v letech 2009-2012. Sama

autorka práce je jednou z testovaných žákyň.

Práce je přehledně rozdělena na jednotlivé části. V teoretické části práce se autorka zabývá

především motorickými schopnostmi a jejich rozvojem ve sportovní přípravě dětí. Ke zpracování

této části práce použila celkem 32 literárních zdrojů. Při jejich citování se nevyvarovala drobných

chyb (viz citace elektronických zdrojů na stranách 13, 36 a 38; dále autoři Linhart (1892), Slepička

(2009) chybí v závěrečném seznamu literatury; a v některých částech není jasné, odkud text pochází,

např. - předposlední odstavec na straně 25, předposlední odstavec na straně 26).

Obsah teoretické části odpovídá části výsledkové, kde řešitelka prezentuje změny výkonnosti žáků

ZŠ Englišova v 7 motorických testech. Výsledky motorických testů získala z archivu školy. Ke

zpracování dat studentka použila základní statistické metody. Z průměrných výkonů v jednotlivých

testech vyjádřila změny pohybové výkonnosti v jednotlivých testech procentuálně. Výkonnostní

rozdíly mezi chlapci a dívkami pak znázornila graficky. Dále z průměrných výkonů vypočítala

rozdíly mezi jednotlivými ročníky. Zde bych chtěla poznamenat, že ze samotných tabulek nelze

vyčíst změny výkonnosti, jelikož chybí záporná (resp. kladná) znaménka před čísly. Autorka také

srovnala nejlepší a nejhorší výkon v jednotlivých testech v každém ročníku. Všechny grafy a

tabulky srozumitelně okomentovala. Výkonnost testovaných žáků také porovnala s běžnou populací

a s „jinými žáky se sportovním zaměřením“. Zde bych pro lepší srozumitelnost doplnila „s jinými

žáky ze tříd se sportovním zaměřením“.

V kapitole „celkové hodnocení“ studentka mimo jiné konfrontuje své výsledky s předpoklady, které

si stanovila. Tato kapitola by mohla být nazvána spíše „Diskuse“, jelikož ta v práci chybí. V závěru

studentka správně poznamenává, že je potřeba do testování žáků zahrnout také měření tělesné výšky

a tělesné hmotnosti.

Bakalářská práce splňuje základní požadavky na ni kladené, a proto je doporučena k obhajobě.

Oponent bakalářské práce: Mgr. Linda Komínková
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